CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

  REQUERIMENTO N.°217/2014.

Ao Exmo. Senhor.

RONALDO ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

DD. Presidente da Câmara Municipal.

    Senhor Presidente,

    José Carlos da Silva Campos, vereador que ao presente subscreve

vem de acordo com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Oficio a Secretaria de

Educação do Município solicitando a inclusão de atividades extracurriculares na grade

escolar do ensino municipal, referente à geografia de nosso município enfatizando os pontos

turísticos levando as crianças a conhecerem os potenciais turísticos de nosso município e sua

beleza natural.

   Considerando que nosso município possui muitos lugares belíssimos,

porém pouco conhecido pela população. O intuito desta proposta educacional é apresentar a

essas novas gerações as belezas naturais de nosso município, de forma a despertar entre estes

pequenos o olhar ecológico e formar cidadãos com uma visão diferenciada de explorar as

belezas naturais do local de forma consciente.

   Muitos municípios apesar de possuírem poucas belezas naturais

comparadas ao nosso município conseguem tornar suas cidades um potencial turístico, porém

infelizmente nossa população ainda não tem este olhar empreendedor sobre as belezas

naturais, mas a partir deste projeto de atividades extracurriculares quem sabe conseguiremos

despertar a partir de nossas crianças um novo olhar, sobre as belezas naturais e que possamos

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

2

desenvolver projetos futuros onde nossa cidade faça do turismo rural mais uma forma de

subsistência valorizando nosso meio ambiente e demonstrando o potencial turístico de nossa

cidade.

Contamos com a colaboração e desempenho desta administração.

Nestes termos,

      Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

Roncador em 30 de outubro de 2014.

__________________________________

José Carlos da Silva Campos.

Vereador.